# Topkapı Sarayı'nda İç Güvenlik Kuralları: III. Ahmed Dönemi (1115-1143/1703-1730)

*Mustafa L. Bilge*

Fatih Üniversitesi

Konumuz Topkapı Sarayı'nda iç güvenliğin sağlanması açısından ele alınan tedbirlerdir. Bu tedbirler genelde iç tüzük diyebileceğimiz ve sarayın değişik bölümlerinde çalışanların görev tanımlarında belirlenmektedir.

Ayrıca elimizdeki ana belgede hiç bir dönemde ödün verilmeyen Haremeyn'de yürüyen düzenin korunması her zaman olduğu gibi devletin öncelikli konuları arasında önemli yer tuttuğuna işaret

2 bk. D. 7004, Tarih 1025/1616.

3 Y. PRK. MŞ, 6/66.

ediliyor. Bir diğer önemli konu da eğitime ve özellikle medreselerdeki kontrolün sürekliliği ve oralarda gerekli reformların yapılması ve ilmî seviyeden asla ödün verilmemesi konusudur.

Bu tür emirler bir noktada o pozisyona tayini yeni yapılan görevliye bildirilen iş tanımını, yetki ve görevlerinin açıklanması mahiyetindedir.

.....

6 bk. D. 130 ve 131.

TOPKAPI SARAYI'NDA İÇ GÜVENLİK KURALLARI:
III. AHMED DÖNEMİ (1115-1143/1703-1730)

A) “Sen ki Silahdarsın! Enderun-ı Hümâyûnum’da olan Has ve Hazine ve Kilâr ve Mütevellî odalarında olan Enderûn neferâtı Dâire-i Haremden ma’dûd olup ecdâd-ı izâmım ve eslâf-ı kirâmım zamân-ı saltanatlarından beri mecmuu mazbut ve taşra halkı ile mü-nasebet eylemekten içtinâb ve herkes

Zülüflü dahi süpürge ve odun hizmetinden mâ-'adâ iktiza edip çağırılmadıkça girmeyeler. Evkât-ı hamsede imamın ve Ağalar imam ve müezzinler ve ağaları okutmak

TOPKAPI SARAYI'NDA İÇ GÜVENLİK KURALLARI:
III. AHMED DÖNEMİ (1115-1143/1703-1730)

için hocalar ve halifeler Ağalar Camiin tecavüz etmeyeler. Bunlardan mâ-'adâ hekim ve cerrah ve şehremini adamları ve neccar ve suyolcu ve sair bunlar emsali esnaf makûlesinden her kim olursa bil-iktiza tarafından yahut Başkapı Gulamı tarafından haber olmadıkça girmeyeler.

Aşağıda görülecek olan emirde padişahın ikamet etmekte olduğu "Dârüsseade" tarafında ortaya çıkan bir olaydan bahsedilmekte ve ancak mahiyetini tam olarak bilemediğimiz bu olaydan dolayı olarak Silâhdâr ve Kapı Ağasının dikkati çekilmektedir. Kronoloji müellifi 1142/1729 yılı Hicrî yılbaşı olan 1 Muharrem günü Büyük İstanbul yangınından bahseder. Balat kapusu dışında çıkan yangın içeri sirayet ederek şehrin 1/8 i kadar bir alanını etkisi altına aldığına dikkat çeker.<sup>7</sup> Bir de belki cülus sonrası biat merasimi yapılan Sultan III. Ahmed (1115/1703) bir isyan hareketi sayılan "Edirne Vak'ası" dolaısıyla alınan şiddetli tedbirlere gerekçe olarak düşünülebilir.<sup>8</sup> Topkapı Sarayı iç güvenliği konusundaki alınan bir dizi tedbirlerin Edirne'den İstanbul'a gelerek söz konusu karışıklıkların tasfiyesi doğrultusunda geliştiğini düşünebiliriz.

Bunlardan mâ'adâ 'Bâzergân' başı ve .....

7 İsmail Hami Danişmend, *İzablı Osmanlı Tarihi Kronolojisi*, İstanbul 1961, IV, 17.

8 Kronoloji, IV, 1.

TOPKAPI SARAYI'NDA İÇ GÜVENLİK KURALLARI:
III. AHMED DÖNEMİ (1115-1143/1703-1730)

adamları ve 'Kuyumcu' ve 'Terzi' ve 'Kürkçü' vesair esnaftan biri iktiza ettikte tarafınızdan ve 'Hazine Kethüdası' tarafından çağırılmadıkça giremezler. Orta Kapı'dan içeride olan ocakların zâbitlerine muhkem tenbîh eylesiz ki, Yatsı namazından sonra odaların kendileri hıfzedeler.

Dikkatimizi çeken bir diğer konu da bu emirler zincirine muhatap olanların bu uyarılara uymaları konusudur. Uyanlar için kullanılan sevindirici ifadeler yanında korkutucu ifadeler de çok şiddetlidir. Bunlardan birkaçı şöyledir:

1) “Emr-i şerîfim mûcibi ile ‘amel eylesin, bundan sonra dahî tegâfûl edersen seni katlederim! (Tarih 1130/1718)”;

2) “Fermân-ı Hümayûnum mûcibince ‘amel ve hilâfına cevâzdan be-gâyet hazer oluna! (T. 1129/1717)”;

3) “Fermanım üzre hareket ve emr-i muhafazada basîret üzre olasin!”;

.....

<sup>9</sup> BOA, *Tabvîl Defteri*, nr. 2, Tarih; 17 Cemâziye’l-âhır 1143.

4) “Fîmâ ba’d, mazmûn-ı Emr-i şerîfim “Düstûru’l-‘amel” olup icrâsına gereği gibi ihtimam ve hilâfına cevâzdan gâyetü’l- gâye hazer oluna!”;

"Silahdâr ağalarına" gelince, onlar padişahın, "Enderûn-ı Hümayûn Hazînesi'nin ve haremın kısacası tüm sarayın birinci derecede güvenliğinden sorumlu olan kişilerdir. Böylece onlar sarayda padişaha en yakın hizmet erbabı arasında yer alırlar. Öyle ki, bazen "Sadrazam" dahi padişaha bir hediye sunmak durumunda olduğunda

<sup>12</sup> TSMA, D. 1598, ek. 2, Tarih 1079/1668.

<sup>13</sup> bk. M. Z. Pakalın, I, 400-4.

<sup>14</sup> bk. Târih-i 'Atâ, I, 266.

Silahdar Ağa'nın aracılığına başvurmuştur. Mesela Sadrazam Galib Paşa<sup>15</sup> bir defasında padişah II.

Bilindiği üzere Osmanlı topraklarında misafir mülteci olarak sığınmada bulunan ve Osmanlı tarihlerine "Demirbaş Şar!" olarak giren İsveç kralı ve .....

15 Mehmed Said Galib Paşa; Sadrazamlığı 1823-1824 yılları arasında 10 aydır.

16 BOA. HAT, no. 666/32408, Tarih 1239/ 1823.

17 A. DVN. SNMH d., nr. 8, nâme 256.

18 TSMA, D. 6942.

adamlarının Osmanlı topraklarından ayrılması gerektiği ile ilgilidir.<sup>19</sup> Belgeden anladığımız kadarı ile Lehistan üzerinden korumalı olarak ülkesine gönderilecek olan İsveç kralının bu yolculuğunda olumsuz bir durum doğmaması için tedbir olarak Kırım Hanı'ndan yardım talep edilmektedir.

Bazen değişik kıyafetlerle sabahtan akşama kadar saray dışında vakit geçirirdi. Bu gezilerinden birinde çok erken saatlerde Sarayın kapısına geldiğinde kapıyı beklemekle görevli 40 nöbetçiden hiç birini göremez. Fevkalade hiddetlenen padişah kendisini takip .....

19 BOA. HAT. , 1166/54, Tarih 1126/1714 ve 1715.

20 *Büyük Osmanlı Tarihi*, haz. Mümin Çevik, VII, 2115, 2130 ve 2134, İstanbul 2010.

eden bostancılardan birini görevlendirerek derhal yakındaki “Cebeciler Kışlasına” gimesini ve Cebecibaşını huzuruna getirmesini emreder. Az sonra gelen bostancı cebecibaşının ve yardımcısının henüz görev yerlerine gelmediklerini söyler.